aliter, quim ratio iis quaedam suadeat et imperet, quae mutua quasi consensu servanda sunt et quae deinde in usum conversa gentes inter se obligant, et sine quo jure nec bellum, nec pax, nec foedera; nec legationis, nec comercio intelliguntur. (Bynkershoek, de *Foro legatorum*, cap. III.)

(1) Jus romanum et pontificium vix suppetias ferunt, ratio et mores gentium rem totam absolvunt. Rationes pro utraque sententia expediti; quae praevalent, nunc quaestionis est; illae autem praevalerunt, quas usus probabit, nam inde jus gentium est. (Bynkershoek, de *Foro legatorum*, cap. VII.)

de gentes, como lo he dicho ya, no existe mas que entre aquellos que se sujetan á él por una convencion tácita (1).

Los publicistas de la escuela de Puffendorf habian considerado el derecho de gentes como una rama de la ciencia de la moral. Lo habian considerado como el derecho natural de los individuos, aplicado á las reglas de conducta de las sociedades independientes de hombres, llamadas Estados. Según Vattel, á Wolf pertenece el mérito de haber sido el primero en separar el derecho de gentes de esta parte de la jurisprudencia natural, que enseña los derechos del individuo. En el prefacio de su gran obra, dice: "Que como la condicion de la humanidad es tal, que no siempre puede aplicarse al gobierno de una sociedad separada el estricto derecho natural, aunque todas las sociedades deben necesariamente haber recibido las leyes de institucion positiva, mas ó menos diferentes del derecho natural; de la misma manera, en la gran sociedad de las naciones debe necesariamente haberse establecido una ley de institucion positiva, mas ó menos diferente del derecho natural. Como el bienestar de las naciones exige esta mudanza, ellas se hallan ligadas lo mismo por la ley que de aquí dimana, que lo que lo están por la misma ley natural; y la nueva ley introducida de este modo debe ser considerada como el derecho comun de todas las naciones. Hemos juzgado convenien-

§. 7.
Sistema de
Wolf.

(1) Verissimum tamen est, quod Hollandiae ordines aiunt in eo libello quem anno 1651 ediderunt, legatum etiam si deliquerit, ex jure gentium detineri non posse, id enim ut servemus aequitas exigit, si non contraria obnuntiatione tollatur. Jus gentium nihil est nisi praesumptio secundum consuetudinem, nec quicquam valet praesumptio, ubi expressa est voluntas ejus de quo agitur. Praesumptione legatos jus suum quaerere vel tueri non posse existimat Huberus de *Jure civitatis*, lib. III, sect. IV, cap. 11, n. 32: sed id restringit ad subditos principis, qui invito principe jure asyli uti velin apud legatos. Ego generaliter verum dixerim de omni privilegio legatorum, id nempe non prodesse, si contraria accesserit contestatio, quia voluntas expressa tacitam excludit, nec ullum, ut dixi, jus gentium est nisi inter volentes ex pacto tacito. (Bynkershoek, de *Jure legatorum*, cap. XIX.)